
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO II - Nº 116

Terça-feira, 07 de dezembro de 2021



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Jair Messias Bolsonaro

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Milton Ribeiro

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

Alexandro Marinho Oliveira

REITOR



3 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 07/12/2021
BOLETIM DE SERVIÇO ANO I – Nº 116

REITORA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 376, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2021 (*)
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de

dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, e considerando a Lei Nº 7.596, de 10/04/1987;
a Portaria Nº 07, de 29/06/2006, do MEC; a Resolução Nº 30/2021 – CONSEPE e, ainda, o Processo Nº23855.002739/2021-69 , resolve: 

Conceder incentivo funcional ao nível de Doutorado ao professor MS – Classe – C- Adjunto – nível 4, de FABIANO CHAGAS
RABELO, lotado no Curso de Psicologia, da UFDPar, a partir de 12 de agosto de 2021.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

(*) Republicada por conter incorreção no original, publicada no Boletim de Serviço da UFDPar em: 03/12/2021, Ano II, Nº 114.

PORTARIA Nº 383, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de

dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, considerando o Processo
nº23855.003519/2021-58, a Portaria nº 337, de 17 de novembro de 2021,  resolve:

Art. 1º Alterar a Banca Examinadora para o Processo Seletivo de Contratação de Professor Substituto para o Curso de
Psicologia, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, que será composta pelos seguintes membros, por área específica: 

ÁREA - Psicologia da Educação:

João Paulo Sales Macedo, SIAPE nº 1774313, que a presidirá;

Cyntia Mendes de Oliveira, SIAPE nº 3258152, membro titular;

Ronald Taveira da Cruz, SIAPE nº 1534557, membro titular;

Ludgleydson Fernandes de Araújo, SIAPE nº 1551072, membro suplente; e

Mirela Dantas Ricarte, SIAPE nº 3149076, membro suplente.

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 384, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de
dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, e considerando a Lei Nº 7.596, de 10/04/1987;
a Portaria Nº 07, de 29/06/2006, do MEC; a Resolução Nº 30/2021 – CONSEPE e, ainda, o Processo Nº23855.002714/2021-65 , resolve: 

1. Autorizar a Progressão Funcional, por desempenho acadêmico, dos docentes abaixo relacionados, da forma como segue:

NOME LOTAÇÃO PROGRESSÃO PARA

NÍVEL DATA

LUCIANA MATIAS CAVALCANTE
CURSO DE

PEDAGOGIA/UFDPAR
MS-D4

26/05/2020

2. De acordo com a Nota Técnica n° 2556/2018/MPDG de 27.02.2018, no item 9, letra b, estabelece que: “os docentes que
tiverem completado o interstício e cumprido todos os requisitos estabelecidos em lei em data anterior a 1° de agosto de 2016, só terão
direito aos efeitos financeiros decorrentes de tal progressão ou promoção a partir desta data”.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

   



4 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 07/12/2021
BOLETIM DE SERVIÇO ANO I – Nº 116

PORTARIA Nº 385, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de
dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, e considerando a Lei Nº 7.596, de 10/04/1987;
a Portaria Nº 07, de 29/06/2006, do MEC; a Resolução Nº 30/2021 – CONSEPE e, ainda, o Processo Nº 23855.002724/2021-86 , resolve: 

1. Autorizar a Progressão Funcional, por desempenho acadêmico, dos docentes abaixo relacionados, da forma como segue:

NOME LOTAÇÃO PROMOÇÃO PARA

NÍVEL DATA

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES
CURSO DE

TURISMO/UFDPAR
MS-C2

14/04/2017

2. De acordo com a Nota Técnica n° 2556/2018/MPDG de 27.02.2018, no item 9, letra b, estabelece que: “os docentes que
tiverem completado o interstício e cumprido todos os requisitos estabelecidos em lei em data anterior a 1° de agosto de 2016, só terão
direito aos efeitos financeiros decorrentes de tal progressão ou promoção a partir desta data”.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 386, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de
dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, e considerando a Lei Nº 7.596, de 10/04/1987;
a Portaria Nº 07, de 29/06/2006, do MEC; a Resolução Nº 30/2021 – CONSEPE e, ainda, o Processo Nº 23855.002603/2021-55, resolve: 

1. Autorizar a Progressão Funcional, por desempenho acadêmico, dos docentes abaixo relacionados, da forma como segue:

NOME LOTAÇÃO PROGRESSÃO PARA

NÍVEL DATA

JOHNSON FERNANDES NOGUEIRA
CURSO DE CIÊNCIAS

BIOLÓGICAS/UFDPAR
MS-D2

08/05/2020

2. De acordo com a Nota Técnica n° 2556/2018/MPDG de 27.02.2018, no item 9, letra b, estabelece que: “os docentes que
tiverem completado o interstício e cumprido todos os requisitos estabelecidos em lei em data anterior a 1° de agosto de 2016, só terão
direito aos efeitos financeiros decorrentes de tal progressão ou promoção a partir desta data”.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 387, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de

dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, e considerando a Lei Nº 7.596, de 10/04/1987;
a Portaria Nº 07, de 29/06/2006, do MEC; a Resolução Nº 30/2021 – CONSEPE e, ainda, o Processo Nº 23111.052183/2019-50, resolve: 

1. Autorizar a Progressão Funcional, por desempenho acadêmico, do docente abaixo relacionado, da forma como segue:

NOME LOTAÇÃO PROGRESSÃO PARA

NÍVEL DATA

GUSTAVO FREITAS PEREIRA
CURSO DE

PSICOLOGIA/UFDPAR
MS-C4 17/10/2017

2. De acordo com a Nota Técnica n° 2556/2018/MPDG de 27.02.2018, no item 9, letra b, estabelece que: “os docentes que
tiverem completado o interstício e cumprido todos os requisitos estabelecidos em lei em data anterior a 1° de agosto de 2016, só terão
direito aos efeitos financeiros decorrentes de tal progressão ou promoção a partir desta data”.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor



5 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 07/12/2021
BOLETIM DE SERVIÇO ANO I – Nº 116

PORTARIA Nº 388, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de
dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, considerando o Processo nº
23855.002222/2021-60, resolve:

Art. 1° Designar MAURO MENDES PINHEIRO MACHADO, matrícula SIAPE Nº 1293623, Professor do Magistério Superior, para
exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso, FCC, de Chefe de Curso do Curso de Medicina, da Universidade Federal do
Delta do Parnaíba, com mandato de 2(dois) anos, a partir de 07.12.2021.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga a Portaria nº 171, de 26 de julho de 2021.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 389, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de
dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, considerando o Processo nº
23855.002222/2021-60, resolve:

Art. 1° Designar KLINGER ANTONIO DA FRANÇA RODRIGUES, matrícula SIAPE Nº 2362290, Professor do Magistério Superior,
como subchefe de Curso do Curso de Medicina, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, com mandato de 2(dois) anos, a partir
de 07.12.2021.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga a Portaria nº 216, de 17 de setembro de 2021.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 390, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de

dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, considerando o Processo nº
23855.002222/2021-60, resolve:

Art. 1° Designar GEÓRGIA DE SOUZA TAVARES, matrícula SIAPE Nº 1720144, Professora do Magistério Superior, para exercer a
Função Comissionada de Coordenação de Curso, FCC, de Chefe de Curso do Curso de Ciências Biológicas, da Universidade Federal do
Delta do Parnaíba, com mandato de 2(dois) anos, a partir de 07.12.2021.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga a Portaria nº 169, de 26 de julho de 2021.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 391, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de
dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, considerando o Processo nº
23855.002222/2021-60, resolve:

Art. 1° Designar RUCELINE PAIVA MELO LINS, matrícula SIAPE Nº 1545381, Professora do Magistério Superior, para exercer o
cargo de Subchefe do Curso de Ciências Biológicas, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, com mandato de 2(dois) anos, a
partir de 07.12.2021.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga a Portaria nº 170, de 26 de julho de 2021.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

  


